differentes secum in archam mittere gratiam apud deū inuenit: qui  
 quū tam ampla liberalitate cū tot tantisq; animātibus usus ē: & in lo-  
 co ubi tā stricte angustiae nos oēs strangulati debuisse: credi par fuit:  
 Quis nā dubitare poterit: eundem sui unigeniti matrem ab originali  
 peccato non liberare, quū id longe iustius esse manifeste. Immōdeus  
 ipse nō tam aperte oīs homines peccare debuisse affirmauit: uti quū  
 mortale gen⁹ sub undis perdere minatus est. Angelus quoq; quū vir-  
 ginē salutauerit dixit: ne timeas maria inuenisti enim gratiam apud  
 dominū: quo ī passu ea nihil præter peccatū timere poterat: cui ange-  
 lus illico denunciauit illam intrepidam manere debere: ipsam uide/  
 licet a peccato præseruatam affirmans: quum gratiam illi apud domi-  
 nū inuenisse dixisset. At ubi paul⁹ omnes quū causati sum⁹: esse  
 sub peccato tam iudeos q̄ græcos dixisset: epistolam illā ut malignā  
 tes nonnullos reprehenderet describebat: tū etiā ut concordia beni/  
 uolentiāq; gentilib⁹ cum iudeis posset suadere facilius. Harū siquidē  
 utraq; pars e stirpis dignitate excellere existimabat: alteram uero tā  
 q̄ probrosam aspernabatur. Ut omnes itaq; imbecilles a natura esse  
 ostenderet: eosdem peccati uinculo obligari asserebat. Apostolus ta/  
 men nūdum in peccato sed sub eo nos esse affirmat: unde auctoritas  
 hæc nihil nos astrigere uidetur. Iam quippe & si nos sub cælo sum⁹:  
 in ipso nequaq; sūstimus: neq; adhuc peruersi homines ad tantā subli-  
 mitatem scandent. Quo quidē in modo hac in re dicendū est: Nā quis  
 peccandi ibecillitate atq; inclinatione subditū simus: nonnullos ide  
 & excipi & reseruari sane constat. Verū quia diuina lex nos ī liberi ar-  
 bitrii bilance suspendit: ut bonū malūq; agere possim⁹: intelligimus  
 etiam non min⁹ & sub gratia q̄ sub peccato mortales oīs cōcausatos  
 esse quia sanctio ipsa quæ nos cōpræhendit: haud dissimiles conditio-  
 nes sortitur. Obligatio enī hæc eodē modo ad Adā atq; Euā prius q̄  
 aberrarēt: ueluti ad nos qui post geniti sum⁹: attinere uidetur: suo te-  
 pore attinuit. Illi namq; facultatem atq; aptitudinem quib⁹ peccare  
 possent: cū instigati appetitu qui eos ipsos ad uetus fructū edendum  
 incitat: plenissime continebāt: præsertim q̄ Paul⁹ de originali pec-  
 cato hac in epistola nequaq; loquebat̄: uerū de actualib⁹ erroribus ma-  
 nifeste ibidem locutus ē. Talis siquidē hebræor⁹ ac romanor⁹ contro-  
 uersia erat: quā ob rem illos docere uolebat: ne alii aliorū ibecillitatē  
 admirarētur. Et in processu psalmi istæ scripturā adducit: in qua & uo-  
 luptatib⁹ & blasphemis coquinati homines redargiuntur: dicitur  
 namq; ibi oēs declinauerūt: & inutiles facti sunt, quod de illis oīb⁹

manifeste intelligitur: qui a uitæ rectitudine emancipati atq; pertuer si omnino erat. At nō est qui faciat bonū: non est: usq; ad unū: uerba ista sane intelligere quim?: non est qui faciat bonū usq; uel ad Christi aduentum uel ad ipsius religionē gratiāue (si dicere magis optas) Ve rū etiam quēpiam perfectū uirū capiamus: quia iam multi prophetæ aliqua bona opera faciebant: & sanctā uitam obnixe colere moliebā tur: sed quia nō plenū præsidium habere: uel ad superos salire: absq; Christi meritis nequaq; poterant: apparet clare psalmistā ob id dixisse: non est qui perfectū bonum faciat usq; ad unū.

Per plures demū partes constat: Dauid atq; paulū illos tantū hoc in loco reprehendisse qui mala suo arbitratu cōmittebāt: propter ori ginalē noxiā namq; nemo de iis qui post priores parētes nostros ue nit uel execrandus uel redarguēdus est: quū huiusmodi culpæ nihil in nobis sit: quāuis rationi cōueniens appetat: sortem in qua nos eo rum nepotes derelicti sumus: conqueri, dicim? tamen hoc uniuersim post primum peccatum fieri debere.

Vt litteralis sensus auctoritatis illi? qua nō est qui faciat bonum non ē usq; ad unū dicebatur: apertius pateat: quid latinorum nōnulli de re ipsa sentiant: in mediū adducere placet. Volunt siquidem illi usq; ad unū: omnes concludere: quæ res si sono capitū: aures offendere quoquo modo uidebāt. Oratio tamen hæc omnes tunc circuallare appareret: si omnes enecati usq; ad unū fuerūt: diceretur, quāto magis qđ usq; nō nisi ad metā quādā uel loci uel téporis uel psonæ intelligi magna ex parte assuetū est: uti ampliorē alias mentionē fecim?: q; bo num aliqd facerēt: semp extitere: quis nō oīno pfecti essent: quāuis idipsū non nisi ante Christi aduētū dicendum sit: materno præterea sermōe dicere assuetū est: omnes uel saguntini uel mutinēses deleti usq; ad bruta aialia fuere: qua in parte intelligimus nullū ipsius gé tis hominē ab ipsa clade euasiſſe: sed quouis modo uerba illa intelligantur propheta illic de certa ac discreta generatione locutus est.

Mihi uidetur hos per rationem nequaquam considerare: quid uel deus uel eius potentia aut bonitas sit: quum eundem astringere atq; tractare modo infimo uolunt. Quam ad rem hæc uerba uniuersim ad ducimus: quia hominū singuli suos parentes atq; filios ab omni mā culæ contagione absolutos facerent: si potestatē atq; licentiam ad id peragendum haberēt: cū quo tamen quispiam admiratur: quonam pācto deus matri suæ simile beneficū dare uoluit. At nos longe rectius atq; facilius idipsum factum esse existimamus: quū nullus inde na-

turae ordo abrumpi uideatur: & accidentia ipsa non omnibus necessaria euentre manifestum sit: ea & enim neq; certam normā neq; penitus terminatā habent. At si iuxta naturae merita loquamur: nullā cuiuspiam speciei naturā ut in aliam transmutetur disrumpi apparebit: præter alias eiusdem portiones: sed semper atq; cōtinue uel fundementum uel origo aliquaque illius prioris speciei restat: uerum neq; experientia neq; ratio id permittit: ut quoduis accidens omnes totaliter absq; cuiuspiam exclusione compræhenderet: ob has itaq; ac similes causas pars nostra a ualidissima ratione sustineri nitide constat: at aduersarii argumentis ex rebus accidetalibus constructis armati pugnā fidēter aggrediuntur. Nam secundū creationē & naturae statuta atq; omnium rationē sine peccato esse debueram? Et quis propter inobedientiam hominibus maledictio superuenerit: id contra propriā natūram est. Vnde diuinā sanctiōne depravatā propterea haberit: quia non nullas personas inde is uel eximere: uel præseruare uoluisset: nequaq; licet. Ob eādem quippe causam ipfis naturae ordo longe rectius obseruatur. Et quid originale peccatum sit: & quantas qualesq; uires contineat: aliunde minutum tractare speramus: si tantum uitæ terminum deus dare mihi sua clementia dignabitur: quāuis hoc in fine nemine ob istiusmodi criminis reatum apud iferos relegari dicam?: neq; adhuc quum nascimur Adæ similes facti sum?: postq; is diuinū imperiū trāsgressus est: post id namq; mortalī peccati uiculo obligatus fuit: at nos in exilium tātum deuenim?: quod baptiſmatis almo lauacro tollere possum?: qui quāuis nequaq; baptizemur: apud iferos propter illā priorē culpam nemo usq; condēnat? est. Illud præterea ne quaq; dicere conuenit: tantam in illis nostris prioribus parentib? uim inesse: ut toti? humani generis uel saluationē uel cōdemnationē ipsi habere credantur: sine ipsiſis quippe iam & multi gloriā consecuti sūt: & alii ob sua nefaria sclera debitas poenias apud manes persoluit: unde clare probatur non oēs peccatiū necessario ob Adæ culpā cōtrahere debuisse: præsertim q; plures deus uias habere speculatur: quibus homines saluare pōt: nam quis lex nostra uniuersalior cæteris sit: & maius atq; ualidius fundamētū possideat: iam nonnullæ psonæ naturae lege absq; baptismo saluatæ sunt: uel uti Noe atq; alii sancti patres. Eodem quoq; modo plures circūcisi iuxta scriptæ legis statuta a pœna uel ab omni periculo prius q; Christus ueniret liberati fuere: quis ut ueram gloriam consequi possent: illum in hunc mundū uenturū oppriebantur immo & in præsenti tempore illi saluabuntur: qui ad